
  

   Area Gabinetto del Sindaco

Servizio Ufficio di Gabinetto

D E T E R M I N A Z I O N E

n.34  del   03/05/2024

(1007K_ 03052024_034)

Oggetto: Concessione del contributo per l’annualità 2024 al Teatro di San Carlo ai sensi della 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17/12/1990. Assunzione dell’impegno di 
spesa di € 1.000.000,00 sul  cap. 126110/1 Codice Bilancio  05.02-1.04.01.02.019  del 
Bilancio 2024.  

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001091



Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

Premesso che

in attuazione dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 1 del  
17/12/1990,  ha determinato i  criteri  e  le modalità per l’erogazione di  contributi finanziari  per 
manifestazioni e/o iniziative di particolare rilevanza nel campo economico, culturale, scientifico, 
sportivo e sociale;

in particolare, tale deliberazione ha individuato la Fondazione Teatro di San Carlo in Napoli tra gli 
enti,  istituzioni,  associazioni  e  sodalizi  cittadini  alle  cui  spese di  gestione il  Comune di  Napoli 
contribuisce, nell’ambito delle proprie possibilità finanziarie, mediante appositi stanziamenti nel 
bilancio di previsione;

Considerato che

la  Fondazione  Teatro  di  San  Carlo  in  Napoli  è  stata  istituita  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  367/96  per 
trasformazione dell’Ente Autonomo Teatro di San Carlo;

l'art. 16 della legge n. 800 del 14/08/1967 sugli Enti Lirici prevede, tra l’altro, che “Le entrate degli 
Enti Autonomi Lirici e delle Istituzioni concertistiche assimilate sono costituite da: a) contributi dello 
Stato, della Regione e degli Enti Locali […]”;

ai sensi dell'art. 4, lettera d, dello Statuto della Fondazione Teatro di San Carlo, sono destinati alla 
gestione della Fondazione “I contributi dello Stato, della Regione Campania e del Comune di Napoli 
non espressamente destinati al fondo di dotazione”; 

ai sensi dell'art. 11 del medesimo Statuto, il Presidente della Fondazione è il Sindaco di Napoli che 
ne ha la rappresentanza;

Preso atto che 

con  deliberazione  n.  10  del  09/04/2024,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione annuale 2024 e pluriennale 2024/2026 prevedendo, sull'esercizio finanziario 2024, uno 
stanziamento di  €  1.000.000,00  destinato  al  contributo  al  Teatro  di  San  Carlo  finanziato  dagli 
introiti derivanti dall'imposta di soggiorno, sul capitolo di spesa 126110/1 denominato “Contributo 
al Teatro di San Carlo – Fin.to da imposta soggiorno Cap. Entrata 100.101”;

dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto – sul sopra citato capitolo  di 
spesa – una disponibilità sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola;

Atteso che 

la Fondazione Teatro  di  San  Carlo  ha trasmesso  la  dichiarazione  con  la  quale  il legale 
rappresentante ha comunicato che “la partecipazione agli organi collegiali dell’ente e la titolarità 
degli organi dello stesso è conforme alle disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010,  
convertito con modificazioni in Legge 122/2010”;

Ritenuto

pertanto, di poter procedere all'impegno di spesa di € 1.000.000,00  quale contributo annuale – 
anno 2024 – del Comune di Napoli alle spese di gestione della Fondazione Teatro di San Carlo;

Attestato che

l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità  e della  correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 
1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione consiliare n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001091



l'istruttoria necessaria ai fini della adozione del presente provvedimento è stata espletata, sulla 
scorta degli atti in possesso dell'Ufficio, dall'Istruttore Direttivo Amministrativo dott.ssa Gabriella 
Martino ed è stata esplicitata dalla stessa dirigenza che lo adotta;

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e  
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di  
cui al D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023, nonché ai  
sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, da ultimo approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  01.03.2024,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  tali  da  impedire  l'adozione  del  presente 
provvedimento;

il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 ed opportunamente nascosti e oscurati;

Visti 

gli obblighi di pubblicazione ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. per il triennio 
2024/2026 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 26  del D.Lgs. n. 33/2013 
, come riportato nella predetta Sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Web del Comune di Napoli;

Visti 

gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000 e il vigente  Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

            Per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

1. Assumere l'impegno di spesa per  l’importo  complessivo  di €  1.000.000,00 sul cap. 
126110/1  (Codice Bilancio 05.02-1.04.01.02.019) del Bilancio 2024 in favore della 
Fondazione Teatro di San Carlo, con sede in Napoli  alla Via San Carlo, 98/F –  C.F. 
00299840637, quale contributo annuale – anno 2024 – del Comune di Napoli alle spese di 
gestione della Fondazione stessa.

2. Imputare la  spesa  complessiva  di  €  1.000.000,00 sull'esercizio  finanziario  2024  in  cui 
l'obbligazione viene a scadenza;

3. Demandare a successivo atto dirigenziale la liquidazione della suddetta somma.

 
Sottoscritto digitalmente da

Il Dirigente
dott.ssa Gaetana Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005  
smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi. 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2024, IG/2024/0001091


	Il Dirigente del Servizio Ufficio di Gabinetto

		2024-05-03T14:54:43+0000
	GAETANA ESPOSITO




